
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, TERÇA-FEIRA, 2 DE SETEMBRO DE 2014

 ANO  V   Nº  1.084

SUMÁRIO
    Página

 Atos do Poder Executivo

ATO N.º 0935 - PRO.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014 e Processo 
nº 2014037990, resolve

PRORROGAR 

pelo período de 1 (um) ano, o contrato de trabalho dos 
servidores adiante relacionados, para exercerem o cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, com carga horária de 40h, lotados na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, a partir de 1° de 
junho de 2014:

413014006 – CILENE DE SOUSA ALVES;
413013981 – VANESSA DA SILVA NOVELINO.

Palmas, 2 de setembro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Christian Zini Amorin
Secretário Municipal de Governo e Relações

Institucionais - Interino

ATO N.º 0936 - PRO.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014 e Processo 
nº 2014039352, resolve

PRORROGAR 

até 29 de outubro de 2014, o contrato de trabalho dos 
servidores adiante relacionados, para exercerem o cargo de Auxiliar 
de Paisagismo e Arborização, com carga horária de 40h, lotados 
na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável, a partir de 31 de agosto de 2014:

413017490 – ANDERSON DE ALMEIDA CUNHA;
413017505 – CLEBER RODRIGUES DE OLIVEIRA;
413017504 – CLEUDIMAR MORAIS DE ALENCAR;
413017570 – EDSON PEREIRA DE OLIVEIRA;
413017507 – ISRAEL DIAS CARDOSO;
413018008 – HONEGLEY JOSÉ DA SILVA;
413018248 – IZAIAS RODRIGUES LUCIANO;
413017508 – IVANILSON FRANCISCO DA SILVA;
413017578 – JALIS DIAS CARDOSO;
413017487 – JEFSON LIMA SILVA;
413017581 – JOSÉ VIEIRA DOS SANTOS;
413017583 – JOSEILDO LIMA SILVA;
413017572 – JULIVAN QUIRINO AMARAL;
413017575 – MANOEL LOPES DE SOUSA JÚNIOR;
413017579 – NATANAILSON DE SOUZA BORGES;
413017584 – WELITON PIRES COELHO. 

Palmas, 2 de setembro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Christian Zini Amorin
Secretário Municipal de Governo e Relações 

Institucionais - Interino

ATO N.º 0937 - PRO.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014 e Processo 
nº 2014026290, resolve

PRORROGAR 

até 28 de abril de 2015, o contrato de trabalho da servidora 
ELZA MARIA DA SILVA, para exercer o cargo de Agente de 
Transporte Educacional-40h, lotada na Secretaria Municipal da 
Educação, a partir de 1° de julho de 2014.

Palmas, 2 de setembro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Christian Zini Amorin
Secretário Municipal de Governo e Relações 

Institucionais - Interino

ATO N.º 0938 - PRO.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, e 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014 e e Processo 
nº 2014027438, resolve

PRORROGAR 

até 3 de agosto de 2015, o contrato de trabalho da 
servidora NÚBIA DOS SANTOS SOUSA, para exercer o cargo de 
Professor PI-40h, lotada na Secretaria Municipal da Educação, a 

Atos do Poder Executivo .........................................................1
Secretaria de Planejamento e Gestão ....................................2
Secretaria de Finanças ............................................................3
Secretaria da Educação ...........................................................7
Secretaria da Saúde .................................................................9
Secretaria da Habitação ...........................................................9
Secretaria de Desenvolvimento Social...................................9
Fundação Cultural de Palmas .................................................9
Previpalmas ..............................................................................10
Agência Municipal de Turismo ................................................10
Publicações Particulares .........................................................10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 1.084 - TERÇA-FEIRA, 2 DE SETEMBRO DE 20142

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

CHRISTIAN ZINI AMORIM
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014

CNPJ: 24.851.511/0001-85

partir de 1° de julho de 2014.

Palmas, 2 de setembro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Christian Zini Amorin
Secretário Municipal de Governo e Relações 

Institucionais - Interino

ATO N.º 0939 - PRO.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014 e Processo 
nº 2014026607, resolve

PRORROGAR 

até 9 de julho de 2015, o contrato de trabalho da servidora 
VANILDA ALVES CARVALHO DA COSTA, para exercer o cargo 
de Professor PI-40h, lotada na Secretaria Municipal da Educação, 
a partir de 1° de julho de 2014.

Palmas, 2 de setembro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Christian Zini Amorin
Secretário Municipal de Governo e Relações 

Institucionais - Interino

 Secretaria de Planejamento 
e Gestão

PORTARIA/SEPLAG Nº 1.026, DE 19 DE AGOSTO DE 2014. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
artigo nº 23 da Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo de 
Palmas, combinado com o ATO Nº 0744-DSG, de 10 de julho de 
2014 e Processo nº 2014034854, resolve

EXONERAR, a pedido

PAULO AUGUSTO RODRIGUES ALVES DE ARAÚJO, 
matricula 377501, do cargo Comissionado de Assessor Técnico 
I (DAS-6), da Secretaria Municipal da Infraestrutura e Serviços 
Públicos, a partir de 1º de agosto de 2014. 

Palmas, 19 de agosto de 2014.

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário de Planejamento e Gestão

PORTARIA SEPLAG/GAB Nº 1.056/2014.

Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, 
para apurar transgressões disciplinares 
atribuídas a Servidora Municipal MARIA ISA 
ADORNO LIRA, Professora P-II, com lotação 
na Secretaria Municipal de Educação.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, ATO 
Nº 0922 – NM, publicado no D.O.M, nº 1.079, de 26 de agosto 
de 2014, e nos termos do Art. 7º da Medida Provisória nº 04, 
publicada no D.O.M nº 1.077, de 22 de agosto de 2014, Art. 80, 
inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas e o Art. 165 e 
seu § 1º, da Lei 008/99.

RESOLVE:

Art. 1º - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, para 
apurar transgressões disciplinares atribuídas a Servidora Municipal 
MARIA ISA ADORNO LIRA, Matricula nº 267732, Cargo Efetivo de 
Professora P-II, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, 
pelo cometimento de irregularidades que lhes são imputadas, 
conforme Relatório Final fls nº 156/159, nos autos da Sindicância 
Investigativa de nº 2014/023323, caracterizando infringência ao 
art. 159, incisos I, IV, VII, X e XI da Lei Complementar nº 008, de 
16 de novembro de 1999.

Art. 2º - Designar os membros da Primeira Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, Alberto Jamil 
Constantino, Matrícula nº 6021 - PRESIDENTE; Wesley Lima de 
Sousa, Matrícula nº 380581 - 1º MEMBRO; Tilzar Cristiane Souza 
Nunes Farias, Matrícula nº 41300999 - 2º MEMBRO.

Art. 3º - A Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar terá como membros suplentes, 
Servidores efetivos da Secretaria de Transparência e Controle 
Interno, convocados para dar cumprimento ao item precedente.

Art. 4º - Deliberar que os Membros da Comissão terão 
dedicação exclusiva e poderão reportar-se diretamente aos 
demais órgãos da Administração Pública Municipal, em diligências 
necessárias à instrução Processual.

Art. 5º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para 
a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, contados da 
data de publicação desta Portaria, prorrogável por igual período.

Art. 6º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Dê-se ciência.
Publique-se e cumpra-se.

José Roberto Torres Gomes
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PORTARIA/SEPLAG/CORREG Nº. 1.057/2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 1.084 - TERÇA-FEIRA, 2 DE SETEMBRO DE 20143

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Finanças 

EXTRATO DA   ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 079/2014
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2014

Processo nº: 2013049261
Validade: 12 (doze) meses
Orgão Interessado: Fundação Municipal do Esporte e Lazer
REGISTRO DE PREÇOS visando à futura aquisição de Tendas 
e outros para atender as demandas da Fundação Municipal 
de Esporte e Lazer, conforme especificações do ANEXO I, 
proveniente da sessão pública do pregão de forma Eletrônico n.º 
060/2014, sucedido em 12/05/2014, às 09:00hs, realizado pelo 
pregoeiro da Secretaria de Planejamento e Gestão
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária da 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 
123/2006, de 14 de dezembro de 2007 e do Decreto Municipal nº 
730, de 20 de fevereiro de 2014.  (Inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber).

Fornecedor:

P S COMERCIAL  LTDA - ME 

CNPJ:

07.358.407/0001-34

ITEM UND QTDE ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

04 20 Unid Torre tipo treliça box truss Q30 de 3 metros Globo 561,00 11.220,00

05 25 Unid Torre tipo treliça box truss Q30 de 2 metros Globo 374,00 9.350,00

06 15 Unid Torre tipo treliça box truss Q30 de 1 metros Globo 187,00 2.805,00

07 26 Unid Cubo para torre tipo treliça box truss Q30 de 5 faces Globo 450,00 11.700,00

08 16 Unid Base para torre tipo treliça box truss Q30 de 80x80 centímetros Globo 475,00 7.600,00

Fornecedor:

VISUAL INDUSTRIA E COMERCIO DE LONAS LTDA - EPP 

CNPJ:

05.626.958/0001-06

ITEM UND QTDE ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

01 06 Unid

Tenda piramidal com tamanho medindo 6,00 x 6,00 metros 

(estrutura e cobertura); com área livre interna mínima de 36 

metros quadrados, cobertura em lona sintética anti-fungos e anti-

chamas sem costuras mecânicas e com emendas vulcanizadas 

a quente, cor azul com logomarca da Prefeitura Municipal de 

Palmas e Fundação Municipal de Esporte e Lazer de Palmas; 

altura lateral do chão ao pé direito de 3,00 metros, estrutura 

metálica em tubo de 2 polegadas, chapa 14, com as partes 

soldadas em sistema mig, galvanização de alta resistência e com 

as partes unidas por encaixe e fixadas por parafusos e conexões 

em aço, pés de sustentação em aço tubular. 

Visual 3.675,00 22.050,00

02 250 Unid
Disciplinador fabricado em estrutura tubular galvanizada, medindo 

1,00 de altura por 2,00 metros de comprimento.
Visual 209,85 52.462,50

03 02 Unid
Moitões metálicos em forma de elipse com três roldanas em ferro 

fundido e ganchos forjados com acabamento galvanizados.
Visual 740,00 1.480,00

09 04 Unid

Tenda sanfonada (barraca) com tamanho de 4,5 metros por 

3 metros em lona confeccionada em nylon 600 (totalmente 

emborrachada e impermeável com costuras duplas em PVC 

de alta resistência e laterais também em nylon 600 com duas 

janelas forradas com tela mosqueteira porta com zíper reforçado. 

Piso totalmente forrado com lona lega impermeável, Tenda de 

montagem rápida sem a utilização de ferramentas e estruturas 

metálicas em chapa de ferro metalon e ombilong. Aplicação 

de Logomarca da Prefeitura Municipal de Palmas e Fundação 

Municipal de Esporte e Lazer de Palmas.

Visual 2.985,00 11.940,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 01 de setembro de 2014.

Denilson  Alves Maciel
Pregoeiro

EXTRATO DA   ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 071/2014
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/2014

Processo nº: 2014016222
Validade: 12 (doze) meses
Orgão Interessado: Secretaria Municipal de Saúde - FMS
REGISTRO DE PREÇOS visando à futura Aquisição de materiais 
odontológicos tais como: Acido fosfórico, agulha, antisséptico 
bucal, cabo para bisturi, luva, lençol de camurça para amálgama, 
sugador de saliva e outros, conforme especificações do ANEXO 
I, proveniente da sessão pública do pregão de forma Eletrônico 
n.º 094/2014, sucedido em 26/06/2014, às 09:00hs, realizada pela 
pregoeira da Secretaria de Planejamento e Gestão
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária da 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 
123/2006, de 14 de dezembro de 2007 e do Decreto Municipal nº 
730, de 20 de fevereiro de 2014.  (Inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber).

Fornecedor:

AGILE DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DESCARTAVEIS S & M   LTDA - ME

CNPJ: 

13.765.686/0001-53

ITEM UN QTDE ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

24 Pc 800 Gorro feminino 1/2 descartável. Pacote c/ 10 und. Descarpack 4,67 3.736,00

Fornecedor:

ALD LOPES COMERCIAL LUFARO – ME (MEDK DO BRASIL LTDA)

CNPJ: 

14.495.607/0001-02

ITEM UN QTDE ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

14 Und 150

Cureta com haste longa nº 02, para pulpotomia. Confeccionado em aço 

inoxidável de alta qualidade AISI 304 ou 420, corpo ranhurado, para 

melhor apoio digital, contendo inscrição do número e marca; polimento 

perfeito, livre de rebarbas e de sinais de oxidação; resistente aos 

métodos físicos e químicos normalmente utilizados para desinfecção 

e esterilização.

Abc 45,00 6.750,00

50 Und 420

Sindesmótomo. Confeccionado em aço inoxidável de alta qualidade 

AISI 304 ou 420, obedecendo às normas nacionais NBR; corpo 

ranhurado, para melhor apoio digital; perfeitamente polida, livre de 

rebarbas e de sinais de oxidação; resistente aos métodos físicos e 

químicos normalmente utilizados para desinfecção e esterilização

Abc 5,54 2.326,80

Fornecedor:

MEDIS COMERCIAL ODONTO MÉDICA LTDA – EPP (D. LAUDARES)

CNPJ: 

05.362.071/0001-58

GESTÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, ATO 
Nº 0922 – NM, publicado no D.O.M, nº 1.079, de 26 de agosto 
de 2014, e nos termos do Art. 7º da Medida Provisória nº 04, 
publicada no D.O.M nº 1.077, de 22 de agosto de 2014, Art. 80, 
inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas e o Art. 165 e 
seu § 1º, da Lei 008/99, e considerando

O Relatório Final, exarado pela Primeira Comissão de 
Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar, fls. 63/66, 
OPINANDO no sentido de que, não foi possível identificar 
infração disciplinar nos fatos narrados nos presentes autos, de Nº 
2014/027947.

Considerando o que dispõe o artigo 160, § 3º, “a” da Lei 
Complementar Municipal de nº 008 de 16 de novembro de 1999, 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais do Município de 
Palmas-TO, que estatuiu que as penalidades de advertência e 
de suspenção serão apuradas mediante sindicância, sendo que 
poderá resultar em arquivamento do processo.

RESOLVE:

Art.1 - DETERMINAR O ARQUIVAMENTO da Sindicância 
de N° 2014/027947, instaurado para apurar denúncia contida no 
OFICIO nº 1668 /GAB/SEMED.

Art.2 - ESTABELECER, que esta Portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Município de 
Palmas-TO.

Registre-se Publique-se. Cumpra
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

José Roberto Torres Gomes
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 1.084 - TERÇA-FEIRA, 2 DE SETEMBRO DE 20144

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ITEM UN QTDE ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

11 Frs 650
Cariostático com propriedade anticariogênica de liberar flúor. Frasco 

com 10 ml.
Iodontosul 10,87 7.065,50

12 Kit 75
Cimento endodôntico para obturação de canal à base de óxido de zinco 

e eugenol. Kit contendo pote com 12 g de pó e 10 ml de líquido.
Biodinamica 14,62 1.096,50

35 Kit 20

Luva de procedimento confeccionada em borracha nitrílica, com 

pulverização de amido, ideal para manipulação de silicona de adição.  

Tamanho PP. Cx com 50 pares.

Descarpack 16,20 324,00

37 Und 500 Óculos de proteção, incolor Danny 3,39 1.695,00

39 Frs 500

Otosporin. Medicação intracanal contendo sulfato de polimixina B 

10.000 U.I, sulfato de neomicina 5 mg e hidrocortisona 10 mg. Frasco 

c/ 10 ml.

Fgm 15,60 7.800,00

41 Pct 680 Papel carbono para articulação. Livreto com 12 folhas. Iodontosul 1,10 748,00

42 Frs 500 Paramonoclorofenol canforado. Frasco c/ 20 ml. Iodontosul 3,20 1.600,00

Fornecedor:

DENTAL MED EQUIPAMENTOS MATERIAIS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA

CNPJ: 

07.978.004/0001-98

ITEM UN QTDE ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

04 Und 75
Agulha hipodérmica em aço inoxidável, tamanho 25 x 04, para uso em 

endodontia
Ruth 4,80 360,00

15 Env 400

Disco de Lixa para acabamento de resina. Reposição laranja escuro. Com 

centro metálico que facilita o encaixe do mandril, que é específico para o 

sistema e deve ser acoplado em contra-ângulo. Envelope c/ 30 unidades.

Tdv 36,00 14.400,00

16 Und 400 Escova para limpar brocas de uso odontológico, com cerdas em metal.
Souza e 

Leonardi
3,97 1.588,00

21 Env 600 Extirpa nervos 21MM sortido 020-060. 10X1 Medin 15,89 9.534,00

30 Und 20
Lamparina em aço inoxidável para álcool, com orifício rosqueável para 

colocação do pavio
Mac 14,40 288,00

32 Und 280 Lençol de camurça para amálgama Jon 4,59 1.285,20

43 Und 150 Pedra de afiar instrumentais tipo Arkansas Rei 11,54 1.731,00

53 Und 80

Sugador de metal para sangue. Confeccionado em aço inoxidável curvo 

de alta qualidade AISI 304 ou 420, obedecendo às normas nacionais 

NBR; com ponta afilada adequada à função; corpo ranhurado, para 

melhor apoio digital, contendo inscrição da marca; perfeitamente polida, 

livre de rebarbas e de sinais de oxidação; resistente aos métodos físicos e 

químicos normalmente utilizados para desinfecção e esterilização.

Golgran 12,00 960,00

Fornecedor:

IN-DENTAL PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA - EPP

CNPJ: 

07.788.510/0001-14

ITEM UN QTDE ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

02 Pt 90

Acrílico auto polimerizante pó rosa médio, contendo polimetilmetacrilato, 

peróxido de benzoila e pigmentos biocompatíveis em sua composição. 

Pote com 450 g.

Tdv 18,48 1.663,20

06 Pct 7.200 Algodão em rolete. Pacote c/ 100 unidades Soft Plus 1,00 7.200,00

09 Und 25 Arco de ostby. Indusbello 4,08 102,00

10 Und 230

Cabo para bisturi nº 3. Confeccionado em aço inoxidável de alta qualidade 

AISI 304 ou 420, obedecendo às normas nacionais NBR; com corpo 

ranhurado, para apoio digital, contendo inscrição do número e marca; 

polimento perfeito, livre de rebarbas e de sinais de oxidação; resistente 

aos métodos físicos e químicos normalmente utilizados para desinfecção 

e esterilização.

Lm 4,20 966,00

17 Und 420

Esculpidor Hollemback nº 3S. Confeccionado em aço inoxidável de 

alta qualidade AISI 304 ou 420, corpo ranhurado, para melhor apoio 

digital, contendo inscrição do número e marca; polimento perfeito, livre 

de rebarbas e de sinais de oxidação; resistente aos métodos físicos e 

químicos normalmente utilizados para desinfecção e esterilização.

Lm 2,10 882,00

18 Cx 1.300

Esponja hemostática de colágeno, obtida de gelatina liofilizada de 

origem porcina, esterilizada por raios gama, completamente reabsorvível 

pelo organismo, com poder hemostático e cicatrizante. Embaladas 

individualmente em blister contendo 10 unidades. Caixa com 30 Unid.

Hemospon 16,00 20.800,00

19 Frs 18
Eucaliptol, indicado como solvente de cone de guta-percha. Frasco com 

20 ml.
Biodinamica 4,80 86,40

20 Frs 650

Eugenol, líquido obtido através do Óleo de Cravo, apresenta qualidades 

analgésicas, antissépticas e balsâmicas, antiinflamatórias e cicatrizantes. 

Frasco c/ 20ml.

Biodinamica 5,40 3.510,00

25 Frs 45 Guta percha em bastão. Frasco com40 bastões sortidas. Odahcam 39,00 1.755,00

29 Kit 90
Kit de irrigação para endodontia com cânulas para aspiração e irrigação. 

Material em aço inoxidável.
Lm 16,20 1.458,00

31 Cx 380

Lençol de Borracha embalados individualmente com plástico 13 X 13 

cm. Produzidos em puro látex, tem espessura média, elasticidade e 

resistência suficiente para permitir o isolamento de um ou mais dentes 

sem rasgar ou deformar, mesmo após perfurados. Cx com 26 unidades.

Angelus 8,45 3.211,00

33 Estj 90 Lentulo – 25 mm nº 25,30,35,40. Estojo com 4 unid. Medin 16,10 1.449,00

38 Frs 700
Óleo lubrificante de motor p/ alta e baixa rotação em spray. Frasco c/ 

200ml.
Promed 8,63 6.041,00

40 Frs 450
Oxido de zinco – pó. Utilizado para forramento dentário e restaurações 

provisórias. Frasco c/ 50g.
Biodinamica 2,40 1.080,00

44 Und 470 Placa de vidro 6 mm 80x150 incolor Preven 3,96 1.861,20

46 Und 50

Troca brocas universal, com duas entradas para caneta de alta rotação, 

com 37 x 30 x 15 mm de dimensão, compatível com caneta da marca 

KAVO

Holdent 9,77 488,50

47 Und 50

Troca brocas universal, com duas entradas para caneta de alta rotação, 

com 37 x 30 x 15 mm de dimensão, compatível com caneta da marca 

DENTFLEX

Holdent 9,77 488,50

57 Frs 420 Tricresol-formalina. Frasco c/ 10ml. Biodinamica 3,00 1.260,00

Fornecedor:

L.M. LADEIRA & CIA LTDA

CNPJ: 

06.926.016/0001-06

ITEM UN QTDE ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

01 Und 2.500 Ácido fosfórico a 37%, em forma de gel na cor azul. Seringa com 3 ml. Biodinamica 1,00 2.500,00

03 Frs 2.300

Adesivo monocomponente para esmalte e dentina, com liberação de flúor, 

fotopolimerizável, contendo resina elastomérica e acetona como solvente. 

Frasco com 4 ml.

Biodinamica 10,10 23.230,00

08 Tb 1.500

Aplicador descartável tipo regular (microbrush), com pescoço dobrável 

e fibras não absorventes. Acondicionadas em tubo plástico para fácil 

dispensação. Tubo com 100 unidades.

Kg 4,09 6.135,00

13 Kit 90

Calcador Paiva para guta percha. Kit com 4 instrumentais, numerados do 

01 ao 04. Confeccionado em aço inoxidável de alta qualidade AISI 304 

ou 420, corpo ranhurado, para melhor apoio digital, contendo inscrição 

do número e marca; polimento perfeito, livre de rebarbas e de sinais 

de oxidação; resistente aos métodos físicos e químicos normalmente 

utilizados para desinfecção e esterilização.

Trinks 9,15 823,50

22 Frs 500 Formocresol. Frasco c/ 10 ml. Biodinamica 3,33 1.665,00

23 Frs 30
Teste vitalidade para endodontia: gás refrigerante Tetrafluoroetano para 

teste de vitalidade pulpar
Maquira 15,59 467,70

26 Frs 450
Solução hemostática gengival, solução a base de cloreto de alumínio, não 

contendo epinefrina. Frasco com 10 ml.
Technew 8,60 3.870,00

27 Frs 800 Hidróxido de cálcio pré ativado.  Frasco c/ 10 g. Biodinamica 2,55 2.040,00

34 Frs 1.350

Liga para amálgama dental, em cápsulas, não gama 2, com alto teor 

de cobre sem zinco, combinação de partículas esferoidais irregulares 

com partículas esferoidais convencionais. Frasco c/ 50cápsulas de 02 

porções.

Metalms 63,59 85.846,50

36 Und 250
Mandril para Disco de Lixa – p/ contra ângulo. Embalado individualmente 

em blister.
Preven 2,00 500,00

49 Kit 450

Selante de fóssulas e fissuras fotopolimerizável. Resina Bis-GAMA 

uretano modificado, trietileno glicol di-metacrilato, bososilicato de 

alumínio e bário, éster tetracrilico, ácido fosfórico, fluoreto de sódio, 

n-metil dietamolamina e cantoroquinona. Kit contendo 5 seringas com 2 

g cada branco opaco.

Fgm 85,40 38.430,00

52 Pct 09
Stop de silicone para lima endodôntica, cor branca. Pacote com 100 

unidades
Maquira 15,19 136,71

54 Pct 7.000 Sugador de saliva descartável em cores sortidas. Pct c/ 40 unidades. Maxclean 2,09 14.630,00

55 Und 25 Tamborel plástico com refil p/ limas endodônticas. Maquina 19,67 491,75

Fornecedor:

M.J.R. DOS SANTOS - ME

CNPJ: 

07.993.634/0001-31

ITEM UN QTDE ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

48 Pct 630 Saco plástico liso para geladinho 4 cmX 23 cm. Pcte com 1000 unid. Extrusa 6,24 3.931,20

56 Pct 3.300 Touca descartável, sanfonada. Pct com 100 unid. Lagrotta 4,70 15.510,00

      

Fornecedor:

PROFARM COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E MATÉRIAL HOSPITALAR LTDA

CNPJ: 

00.545.222/0001-90



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 1.084 - TERÇA-FEIRA, 2 DE SETEMBRO DE 20145

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ITEM UN QTDE ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

05 Frs 130

Álcool iodado a 0,1%, frasco com 100ml, solução feita com iodo a 2% mais 

iodeto de sódio a 2% diluído em álcool etílico, ou iodo a 7% mais iodeto de 

potássio a 5% em álcool etílico a 83 % com ação antisséptico.

Rioquimica 8,00 1.040,00

07 Frs 200 Antisséptico bucal com gluconato de clorexidina a 0,12%. Frasco c/ 1 L. Inodon 10,20 2.040,00

45 Par 25
Retentor em inox para algodão (Automaton de Garmer). Par. Utilizado para 

odontopediatria
Jon 170,00 4.250,00

51 Pote 650
Solução para prevenção e tratamento de alveolite, a base de iodofórmio, 

paramonoclorofenol e excipientes. Pote 20 g.
Inodon 11,00 7.150,00

      

Fornecedor:

T.D & V. COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS E  HOSPITALARES  LTDA - ME

CNPJ: 

10.696.932/0001-74

ITEM UN QTDE ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

28 Frs 380
Iodofórmio. Antisséptico utilizado como medicação intracanal. 

Radiopaco. Frasco com 10 g.
Iodontosul 17,49 6.646,20

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 01 de setembro de 2014.

Antônia Vanier Tavares da Silva
Pregoeira

AVISO DE CONTINUAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 006/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Comissão 
Permanente de Licitações da Secretaria Municipais de Finanças, 
torna público que fará a CONTINUAÇÃO da CONCORRÊNCIA 
Nº 006/2014, tipo MELHOR TÉCNICA, visando a contratação de 
empresa no ramo de agência de publicidade e propaganda para 
atender as demandas de mídias, de TVs, rádios, jornais, website, 
outdoor, backbus, painéis, cartilhas, TV indoor, flyer, sonorização  
volante dentre outros, por um período de 12 meses renováveis, 
conforme previsto na Lei 8.666/93, de interesse da Secretaria 
Municipal de Comunicação, processo nº 2014008682, às 09 
horas do dia 05 de setembro de 2014, na Sala de Reuniões da 
Superintendência de Compras e Licitações localizada na Quadra 
802 Sul, Av. NS-02, APM 15-B, 3º andar, Prédio do Instituto de 
Previdência Social do Município de Palmas, PREVIPALMAS, 
nesta capital. Maiores informações poderão ser obtidas na 
Superintendência de Compras e Licitações no Quadra 802 Sul, 
Av. NS-02, APM 15-B, 3º andar, Prédio do Instituto de Previdência 
Social do Município de Palmas, PREVIPALMAS das 09:00 às 
12:00 e das 14:00 às 18:00 horas, em dias úteis, ou através do 
e-mail: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 02 de setembro de 2014.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 093/2014

Processo nº. 2014010249 Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Rural. Objeto: Registro de Preços visando 
à futura aquisição de materiais para manutenção e reparos nas 
feiras cobertas municipais de Palmas. Empresas Vencedoras: 
CM & M MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ Nº 
07.969.408/0001-15, Itens:10,12,13,14, 29, 31, 44, 51, 59, 61, 
62, 65, 66, 67, 71, 74, 80, 81, 83, 96, 99 e 126, valor global R$ 
27.136,00 (vinte e sete mil, cento e trinta seis reais). DENISE T. 
PETRY CAMEJO - ME, CNPJ Nº: 02.997.059/0001-21, Itens 32, 
33 e 94, valor global R$ 15.090,00 (quinze mil, noventa reais), O & 
M MULTIVISÃO COMERCIAL LTDA, CNPJ Nº 10.638.290/0001-
57, Itens: 01, 02, 03, 09, 18, 23, 34, 35, 40, 47 e 103, valor global 
R$ 16.439,80 (dezesseis mil, quatrocentos e trinta e nove reais 
e oitenta centavos), PS COMERCIAL LTDA – ME, CNPJ Nº: 
07.358.407/0001-34, Itens: 05, 06, 07, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 
24, 25, 26, 27, 28, 30, 36, 37, 38, 39, 41, 42, 43, 45, 46, 48, 49, 
50, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 60, 63, 64, 68, 69, 70, 72, 73, 75, 
76, 77, 78, 79, 82, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 95, 97, 98, 

100, 101, 102, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 
114, 115, 116, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 127, 128, 
129, 130, 131, 132, 133, 134, 136, 137, 138, 139, 141, valor global 
R$ 442.815,50 (quatrocentos e quarenta e dois mil, oitocentos 
e quinze reais e cinquenta centavos). REAL MATERIAIS PARA 
CONSTRUÇÃO LTDA - ME, CNPJ Nº: 07.227.314/0001-70, 
Itens: 04, 08, 11, 93, 117, 135 e 140, valor global R$ 58.773,00 
(cinquenta e oito mil, setecentos e setenta e três reais). Data da 
realização do certame: 18/07/2014.

Palmas - TO, 29 de agosto de 2014.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 102/2014

Processo nº. 2014010365. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
da Saúde – Fundo Municipal de Saúde - FMS. Objeto: Locação 
de 05(cinco) veículos, tipo ambulância “tipo A” (simples remoção). 
Empresa Vencedora MEDICAR ASSISTÊNCIA DOMICILIAR 
LTDA, CNPJ 09.003.066/0001-00, Valor mensal para os cinco 
veículos R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais) e Valor Global 
para contrato de 18(dezoito) meses R$ 990.000,00 (novecentos 
e noventa mil reais). Data da realização do certame: 07/07/2014.

Palmas - TO, 01 de setembro de 2014.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 118/2014

Processo nº. 2014007412. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Saúde-FMS. Objeto: Registro de Preços visando a futura 
aquisição de materiais de odontologia. Empresas Vencedoras: 
AGILE DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DESCARTAVEIS S&M 
LTDA, CNPJ Nº. 13.765.686/0001-53, itens 09 e 28. Valor global 
R$ 3.512,89 (Três mil, quinhentos e doze reais e oitenta e nove 
centavos), D. LAUDARES - EPP, CNPJ Nº. 05.362.071/0001-58, 
itens 14, 15, 31, 60 e 63. Valor global R$ 38.099,75 (Trinta e oito 
mil, noventa e nove reais e setenta e cinco centavos), DENTAL 
MED EQUIP.MAT ODONT.E HOSPITALARES LTDA, CNPJ Nº. 
07.978.004/0001-98, itens 16, 43, 61 e 67. Valor global R$ 5.094,00 
(Cinco mil, noventa e quatro reais), DENTAL MED SUL ARTIGOS 
ODONTOLÓGICOS LTDA, CNPJ Nº. 02.477.571/0001-47 itens 
11 a 13, 18, 40, 45 e 48. Valor global R$ 20.238,25 (Vinte mil, 
duzentos e trinta e oito reais e vinte cinco centavos), ELISVÂNDIA 
MATOS DONINI - ME, CNPJ Nº. 13.547.970/0001-53 itens 17, 
26, 34, 35, 39, 46, 53, 62 e 70. Valor global R$ 20.491,80 (Vinte 
mil, quatrocentos e noventa e um reais e oitenta centavos), IN-
DENTAL PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA EPP, 
CNPJ Nº. 07.788.510/0001-14 itens 02 a 06, 08, 22 a 25, 27, 30, 
42, 47, 51, 64 a 66, 69 e 71. Valor global R$ 45.811,87 (Quarenta 
e cinco mil, oitocentos e onze reais e oitenta e sete centavos), 
L.M. LADEIRA & CIA LTDA, CNPJ Nº. 06.926.016/0001-06, itens 
01, 07, 10, 19 a 21, 29, 33, 36 a 38, 49, 50, 54, 57 a 59 e 68. 
Valor global R$ 53.107,00 (Cinquenta e três mil, cento e sete 
reais), T.D.&V. COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS 
E HOSPITALARES LTDA, CNPJ Nº. 10.696.932/0001-74, item 
32. Valor global R$ 9.359,28 (Nove mil, trezentos e cinquenta 
e nove reais e vinte e oito centavos), TATA COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS PARA SAÚDE, ODONTO-MEDICO LTDA, 
CNPJ Nº. 11.088.993/0001-11, item 44. Valor global R$ 19.175,00 
(Dezenove mil, cento e setenta e cinco reais). Data da realização 
do certame: 23/07/2014.

Palmas TO, 01 de setembro de 2014.

Denílson Alves Maciel
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 1.084 - TERÇA-FEIRA, 2 DE SETEMBRO DE 20146

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 035/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira da 
Secretaria de Finanças, torna público a PRORROGAÇÃO DA 
ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº.035/2014, para às 
09:00 horas do dia 16 de setembro de 2014, que se realizará 
no Auditório de Reuniões da Superintendência de Compras 
e Licitações da Secretaria Finanças, sito à Quadra 802 Sul, 
Alameda 03, APM 15-B, Av. NS-02, Loteamento Palmas 2ª etapa, 
Bairro: Plano Diretor Sul, no prédio do PREVIPALMAS, 3º piso, 
CEP. 77.023.006 em Palmas/TO, do tipo MENOR PREÇO, para 
contratação de empresa especializada para elaboração de projeto 
de uma passarela metálica na ciclovia da Av. NS-01 sobre o 
córrego Brejo Comprido no município de Palmas, de interesse 
da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos, processo nº 
2014021164. A prorrogação ocorre para assegurar o prazo legal 
em razão de alteração no edital. Superintendência de Compras 
e Licitações na Quadra 802 Sul, Av. NS-02, APM 15-B, 3º piso 
do prédio do Instituto de Previdência Social do Município de 
Palmas, PREVIPALMAS, Plano Diretor Sul, das 08:00 às 12:00 
e das 14:00 às 18:00 horas, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas na Superintendência de Compras e Licitações 
da Secretaria de Finanças, pelo fone (63) 2111-2735 / 2737 ou 
e-mail: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 01 de setembro de 2014.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 162/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria Municipal de Finanças, torna público PRORROGAÇÃO 
do PREGÃO ELETRONICO Nº 162/2014 para as 09:00 horas 
(horário de Brasília) do dia 16 de setembro de 2014, no sitio: 
www.cidadecompras.com.br, licitação do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, para a aquisição de suprimentos de informática, 
de interesse da Secretaria Municipal de Governo e Relações 
Institucionais, processo nº 2014016246, por alterações editalícias 
quanto ao item 10.5.1 do ANEXO II - Termo de Referência (Da 
garantia dos equipamentos) e para assegurar o prazo legal. O 
Edital poderá ser retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br ou 
examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e 
na Superintendência de Compras e Licitações, sito à Quadra 802 
Sul, Alameda 03, APM 15-B, Av. NS-02, Loteamento Palmas 2ª 
etapa, Bairro: Plano Diretor Sul, no prédio do PREVIPALMAS, 3º 
piso, em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2736 / 2737 ou 
email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 01 de setembro de 2014.

Denílson Alves Maciel
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 178/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09:00 
horas (horário de Brasília) do dia 17 de setembro de 2014, no 
sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 178/2014, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, que tem 
como finalidade o Registro de Preços para futura contratação de 
empresa para o fornecimento de LANCHES – diurno e noturno 
para atendimento de usuários e plantonistas do CAPS ad III, 
processo nº 2014031131 de interesse da Secretaria de Saúde - 
FMS. O Edital poderá ser retirado no sitio: www.cidadecompras.
com.br ou examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.
to.gov.br e na Superintendência de Compras e Licitações, sito à 
Quadra 802 Sul, Alameda 03, APM 15-B, Av. NS-02, Bairro Plano 

Diretor Sul, no 3º piso do prédio do PREVIPALMAS, em horário 
comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas 
no local, pelos fones (63) 2111-2736/ 2737 ou email cplpalmas@
gmail.com.

Palmas, 01 de setembro de 2014.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 179/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 15:00 
horas (horário de Brasília) do dia 17 de setembro de 2014, no 
sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 179/2014, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, que tem 
como finalidade a contratação de empresa para fornecimento 
de equipamentos de informática, processo nº 2014023761 de 
interesse da Secretaria de Saúde - FMS. O Edital poderá ser 
retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br ou examinado pelos 
interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e na Superintendência 
de Compras e Licitações, sito à Quadra 802 Sul, Alameda 03, APM 
15-B, Av. NS-02, Bairro Plano Diretor Sul, no 3º piso do prédio 
do PREVIPALMAS, em horário comercial, em dias úteis. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local, pelos fones (63) 2111-
2736/ 2737 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 01 de setembro de 2014.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria da Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 
6º, §2º, II da LC nº 288/2013, NOTIFICA o contribuinte abaixo 
relacionado, para comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sito 
à 502 Sul, Av NS 02, Paço Municipal - Prédio Buriti em Palmas/
TO – Tel. (0xx63) 2111-2703, no dia e horário abaixo especificado 
para julgamento dos Autos de Infração descritos. 

Razão Social Autos de Infração / Processos
Exigência 

Tributária

Dia do 

Julgamento

Horário do 

Julgamento

CARBAL TRANSPORTES E 

REPRESENTAÇÕES LTDA.

226, 227 e 260/2011 / 2011020459, 

2011020460 e 2011020462 
ISS e MF 16/09/2014 14:30h

Palmas, 29 de agosto de 2013

Lenise Keley F. Gomes
Gerente da Juref

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria da Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 
6º, §2º, II da LC nº 288/2013, NOTIFICA o contribuinte abaixo 
relacionado, para comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sito 
à 502 Sul, Av NS 02, Paço Municipal - Prédio Buriti em Palmas/
TO – Tel. (0xx63) 2111-2703, no dia e horário abaixo especificado 
para julgamento dos Autos de Infração descritos. 

Razão Social Processos
Exigência 

Tributária

Dia do 

Julgamento

Horário do 

Julgamento

EMSA - EMPRESA SUL AMERICANA DE MONTAGENS. 2014019514 IPTU 09/09/2014 15:00h

ACJ - CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES S/A. 2014019516 IPTU 09/09/2014 15:10h

Palmas, 02 de setembro de 2014

Lenise Keley F. Gomes
Gerente da Juref



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 1.084 - TERÇA-FEIRA, 2 DE SETEMBRO DE 20147

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0926, 28 DE AGOSTO DE 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
apoio ao projeto momento cívico na Unidade de Ensino, conforme 
preconização da Lei supracitada.

N.º de 

Ordem
Escola Nº Processo Valor do Repasse 

1 ACE - Escola Municipal de Tempo Integral Eurídice Ferreira de Mello 2014001419 R$ 22.000,00

TOTAL R$ 22.000,00

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.4229 Natureza de 
Despesas: 33.50.43 Fonte: 002000361. 

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 

oito dias do mês de agosto de dois mil e quatorze.
       

Berenice de Fátima Barbosa C. Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA GAB/SEMED Nº 0928, DE  28  DE AGOSTO DE 2014. 

Altera e acresce membros à Portaria nº 
0640, de 3 de junho de 2014, que nomeia a 
Comissão Permanente de Auditoria Interna da 
Secretaria Municipal da Educação, na forma 
que especifica.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 1º 
de janeiro de 2013, 

RESOLVE:

Art. 1º O inciso I do art. 1º da Portaria nº 0640, de 3 de 
junho de 2014, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º.................................................................................
I – Almérison Souza D’Almeida, Presidente;” (NR)

Art. 2º Acrescer o inciso V ao art. 1º da Portaria nº 0640, 
de 3 de junho de 2014, que nomeia a Comissão Permanente de 
Auditoria Interna da Secretaria Municipal da Educação:

“Art. 1º.................................................................................
V – Vilmondes Fereira Feitosa - membro.” (NR)

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando a Portaria 0669, de 9 de junho de 2014, 
publicada no Diário Oficial do Município nº 1.025, de 10 de junho 
de 2014.

GABINETE DA SECRETÁRIA, aos vinte e oito dias do 
mês de agosto de 2014.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0931, 29 DE AGOSTO DE 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
equipamentos para prática de educação esportiva na Unidade de 
Ensino, conforme preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo Valor do Repasse 

1 ACE - Escola Municipal Mestre Pacífico Siqueira Campos 2014001441 R$ 3.399,90

TOTAL R$ 3.399,90

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.4229 Natureza de 
Despesas: 44.50.42 Fonte: 002000361. 

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 

nove dias do mês de agosto de dois mil e quatorze.
       

Berenice de Fátima Barbosa C. Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0933, 29 DE AGOSTO DE 2014. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACE – Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos 
com instalação de rede lógica de computadores para Unidade de 
Ensino, conforme preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo Valor do Repasse Capital Valor do Repasse Custeio

01 ACE - Escola Municipal Paulo Freire 2014001447 R$ 2.839,00  R$ 5.150,80 

TOTAL R$7.989,80

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.6068 Naturezas de 
Despesas: 44.50.42 Fontes: 003040361e 002000361. 

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 

nove dias do mês de agosto de dois mil e quatorze.
       

Berenice de Fátima Barbosa C. Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0934, 29 DE AGOSTO DE 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
apoio as práticas pedagógicas na escola na Unidade de Ensino, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 1.084 - TERÇA-FEIRA, 2 DE SETEMBRO DE 20148

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

conforme preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo Valor do Repasse 

1 ACE - Escola Municipal Mestre Pacífico Siqueira Campos 2014001441 R$ 7.940,00

TOTAL R$ 7.940,00

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.4229 Natureza de 
Despesas: 33.50.43 Fonte: 002000361. 

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 

nove dias do mês de agosto de dois mil e quatorze.
       

Berenice de Fátima Barbosa C. Freitas
Secretária Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2014
 

ESPÉCIE: REFORMA GERAL.
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL  AURÉLIO 
BUARQUE DE HOLANDA.
CONTRATADA: WMW CONSTRUÇÕES EIRELI.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA REFORMA GERAL.
VIGÊNCIA: 29 AGOSTO ATÉ 31 DE MAIO DE 2015.
VALOR: R$ 186.750,54 (CENTO E OITENTA E SEIS MIL, 
SETECENTOS E CINQUENTA REAIS E CINQUENTA E QUATRO 
CENTAVOS) 
BASE LEGAL: LEI Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993, Nº 
001/2014, DO PROCESSO TOMADA DE PREÇO Nº 2014017269.
RECURSOS: PROGRAMA REFORMA DA ESCOLA .

EXTRATO DE CONTRATO Nº026 /2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE MERCADORIA
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL SANTA BÁRBARA
CONTRATADO: COSTA E VIEIRA LTDA
OBJETO: GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER A 
MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 28/08/2014 À 31 /12/2014
VALOR: R$ 8.451,00( OITO MIL, QUATROCENTOS E 
CINQUENTA E UM REAIS))
BASE LEGAL:  PROCESSO Nº 2014031928  NOS TERMOS DA 
LEI 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR - PNAE

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº027/ 2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE MERCADORIA
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL SANTA BÁRBARA
CONTRATADO: PARNAIBA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.
OBJETO: GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER A 
MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 28/08/2014  À 31/12/2014
VALOR: R$ 11.792,00 (ONZE MIL, SETECENTOS E NOVENTA 
E DOIS REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014031928  NOS TERMOS DA 
LEI 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE

 EXTRATO DE CONTRATO Nº028 /2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE MERCADORIA
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL SANTA BÁRBARA
CONTRATADO:M.J.R. DOS SANTOS EIRELLI ME
OBJETO: GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER A 
MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 28/08/2014 À 31/12/2014
VALOR: R$ 1. 487,91( HUM MIL, QUATROCENTOS E OITENTA 
E SETE REAIS E NOVENTA E UM CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014031928 NOS TERMOS DA 
LEI 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR - PNAE

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 29/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS- CHAMADA PÚBLICA 002/2014 CONTRATANTE: 
ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL SANTA 
BÁRBARA
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
DE LEITE DE CABRAS - ASCABRAS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR
VIGÊNCIA: 28/08/2014 A 31/12/2014
VALOR: 6.785,00 (SEIS MIL, SETECENTOS E OITENTA E 
CINCO REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO N° 2014031934
NOS TERMOS DA LEI Nº8.666/93
RECURSOS: DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE.
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 30/ /2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS- CHAMADA PÚBLICA 002/2014 CONTRATANTE: 
ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL SANTA 
BÁRBARA
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS /
APRAFEP-TO
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR
VIGÊNCIA: 28/08/2014 A 31/12/2014
VALOR: 5.297,80( CINCO MIL, DUZENTOS E NOVENTA E SETE 
REAIS E OITENTA CENTAVOS
BASE LEGAL: PROCESSO N° 2014031934
NOS TERMOS DA LEI Nº8.666/93
RECURSOS: DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE.
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 31/ /2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS- CHAMADA PÚBLICA 002/2014 CONTRATANTE: 
ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL SANTA 
BÁRBARA
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
AGROINDUSTRIAL DE PALMAS- AGROP
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR
VIGÊNCIA: 28/08/2014 A 31/12/2014
VALOR: 3.268,80 ( TRES MIL, DUZENTOS E SESSENTA E OITO 
REAIS E OITENTA CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO N° 2014031934
NOS TERMOS DA LEI Nº8.666/93
RECURSOS: DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 1.084 - TERÇA-FEIRA, 2 DE SETEMBRO DE 20149

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria da Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 08 DO 
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 346/2008

 
ESPÉCIE: CONTRATO DE LOCAÇÃO 
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PALMAS / FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE
LOCADOR: SANDOVAL VIEIRA LABRES
OBJETO: Termo Aditivo Nº 08 do Contrato de Locação Nº 
346/2008, referente à locação do imóvel situado na Quadra 704 
Sul, Alameda 03/06, Lotes 05/06/07 e 08, em Palmas/TO, utilizado 
para atender as instalações do Centro de Atenção Psicossocial – 
CAPS II. 
ADITAMENTO: Consignar a prorrogação do prazo de vigência 
contratual por 30 (trinta) dias a contar de seu vencimento.
BASE LEGAL: Processo Nº 2006011402 (Volumes I, II e III), nos 
termos da Lei 8.666/93 e Lei Nº 8.245/1991. 

 Secretaria da Habitação 

PORTARIA Nº 45/2014

O Secretário Municipal de Habitação, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no Decreto de Nomeação de 
15 de janeiro de 2013.

             
RESOLVE:

Art. 1º - INTERROMPER 29 dias de férias do servidor 
Elias Martins Neto Cardoso, matrícula funcional nº 333951, a 
partir de 01/09/2014 a 29/09/2014, relativa ao período aquisitivo 
de 07/08/2013 a 06/08/2014. A interrupção se faz necessária 
em razão de extrema necessidade de trabalho nesta Pasta, 
assegurando-lhe o direito de usufruir os 29 dias interrompidos do 
referido benefício em data a ser definida.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Habitação, aos 29 dias do mês 
de agosto de 2014.

Aleandro Lacerda Gonçalves
Secretário 

 Secretaria de 
Desenvolvimento Social

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE

Resolução nº 013/2014

Dispõe sobre a Instituição Não – 
Governamental: Instituto Brasa Viva –IBV. 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE – CMDCA usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei nº 1.553 de 11 de junho de 2008, em 
reunião ordinária dia 06 de Agosto de 2014 às 14h: 00, na sala 
de reunião da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, 
resolve: 

1 . Deliberar pela aprovação do Instituto Brasa Viva-IBV.

2 . A instituição está REGISTADA sobre n° 044/2014.

3 . Esta Resolução entra em vigora na data de sua 
publicação.

Palmas, 06 agosto de 2014.

Ivanilson Lourenço Alves
Presidente do CMDCA

 Fundação Cultural 
de Palmas

PROCESSO: 2014040521
INTERESSADO: FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE SHOW – INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

PORTARIA Nº 99/2014, À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios do processo nº 2014040521, Parecer 
Jurídico nº 1.666/2014 – SEMAJ – PGM, da Procuradoria Geral 
do Município, declaro a presente inexigibilidade com a devida 
justificativa, conforme o art. 80, incisos IV da Lei Orgânica do 
Município, com fulcro no art. 25, inciso III, da Lei nº 8.666, de 
21 de junho de 1993, a contratação da banda Rosa de Saron, 
por meio da sua empresa ROSA DE SARON PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS LTDA - ME, CNPJ nº 09.474.129/0001-06, para uma 
apresentação em comemoração ao Dia da Padroeira do Estado 
do Tocantins, Nossa Senhora da Natividade, a se realizar no dia 
08 de setembro de 2014, na Avenida TLO 05 (Avenida Principal), 
S/N, Setor Taquari, em Palmas-TO. O valor total da apresentação 
é de R$ 67.059,98 (sessenta e sete mil cinqüenta e nove reais 
e noventa e oito centavos), correndo a presente despesa com 
a seguinte dotação orçamentária: Funcional Programática: 
03.7100.13.392.0307.4224, Natureza da Despesa: 33.90.39, 
Fonte: 001000199. Ficha: 20142331.

PALMAS/TO, ao 1º de setembro de 2014.

GERSON ALVES DE SOUSA
Presidente da Fundação Cultural de Palmas

PORTARIA/GAB-P/FCP Nº. 100/2014, de 01 de setembro 2014

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, no uso das atribuições conferidas pela Lei N.° 137, 
de 18 de junho de 2007, Lei Nº 1.954, de 1º de abril de 2013 e 
considerando as determinações contidas na Instrução Normativa 
nº 010/2011, do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins nº 
02/2008 de 07/05/2008 e nº 001/2010 de 24/02/2010.

RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR os servidores abaixo com o encargo 
de Fiscal do Contrato e suplente referente ao Processo nº 
2014040521, objeto Realização de Show em comemoração ao 
dia da Santa Padroeira do Estado do Tocantins, firmado com a 
empresa ROSA DE SARON PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA – 
ME, CNPJ: 09.474.129/0001-06.

SERVIDORES MATRÍCULA

TITULAR Romário Miranda Aquino 413012309

SUPLENTE Alexandre Costa de Castro 413014652

Art. 2º - São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exeqüibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 1.084 - TERÇA-FEIRA, 2 DE SETEMBRO DE 201410

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência.

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Publique-se

Gabinete da Presidência da FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, ao 1º dia do mês de setembro do ano de dois mil e 
quatorze. 

Gerson Alves de Sousa
Presidente

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº 222/2014.

ESPÉCIE: Contratação de show artístico. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS, ATRAVÉS DA 
FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS.
CONTRATADA: Empresa ROSA DE SARON PRODUÇOES 
ARTÍSTICAS 
OBJETO: Realização de Show em comemoração ao dia da Santa 
Padroeira do Estado do Tocantins.
VALOR: R$ 67.059,98 (sessenta e sete mil cinqüenta e nove reais 
e noventa e oito centavos. VIGÊNCIA: A partir da assinatura, até 
o dia 09 de setembro de 2014.
BASE LEGAL: Artigo 25, inciso III, da Lei 8.666, de 21 de junho 
de 1993, tudo constante do processo protocolado nesta Prefeitura 
Municipal de Palmas sob o no  2014040521.
RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão 
por conta da seguinte dotação: Unidade Funcional Programática: 
03.7100.13.392.0307.4224; Natureza da Despesa; 33.90.39; Sub-
item: 23 Fonte: 001000199; Ficha: 20142331;

 Previpalmas

PORTARIA/PREVIPALMAS Nº 47,DE 01 DE SETEMBRO DE 2014.

Designar o responsável pelo envio de 
informações ao SICAP-AP do TCE, na forma 
que específica.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS - PREVIPALMAS, no uso 
da atribuição que lhe confere o Decreto de 26 de fevereiro de 

2013, combinado com art. 39, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 
2013 e à vista das determinações contidas na Instrução Normativa 
n°010/2011, do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins.

R E S O L V E:

Art. 1º Designar o servidor efetivo, ALDOMAR DE SOUSA 
ARRAIS, matrícula funcional n°413014797, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 661.582, SSP-TO e inscrito no CPF sob o nº 
27603849187, responsável pelo envio de informações ao SICAP-
AP do Tribunal de Contas do estado do Tocantins.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revoga-se as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente do Instituto de previdência Social 
do Município de Palmas - PREVIPALMAS, aos 01 dias do mês de 
Setembro de 2014. 

Glayson Alves Soares 
Presidente

 Agência Municipal
de Turismo

PROCESSO: 2014038601
INTERESSADO: AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PORTARIA Nº. 070/2014 – À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios do processo nº 2014038601, Parecer 
Jurídico nº 1640/2014-SEMAJ-PGM, da Procuradoria Geral do 
Município, conforme art. 25, inciso III, da Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, declaro a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO referente 
á contratação de serviços com o Locutor “Silvano Vox Mídia”, 
através de empresa de propriedade do locutor, sendo a empresa 
SILVANO GOMES REGINO 87405075134 Nº 19.673.503/0001-
56, para realização entre os dias 27 a 31 de agosto de 2014, 
visando à participação no 8º Festival Gastronômico de Taquaruçú, 
em Taquaruçú - Palmas – TO, conforme solicitação de compras/
Termo de Referência Nº 069 (doc. Fls. 03 e 04), no valor total 
de R$ 3.500,00 (Três mil e quinhentos reais), de interesse da 
Agência Municipal de Turismo, correndo a presente despesa 
com a seguinte dotação orçamentária: Funcional Programática: 
03.1400.23.695.0308.6001, Natureza de Despesa: 33.90.39, 
Fonte 001000199, Ficha: 20140265.

Palmas -TO, ao primeiro dia do mês de setembro do ano de 2014.

Cristiano Rodrigues
Presidente da Agência Municipal de Turismo

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A RIBEIRO COMÉRCIO VAREJISTA DE COMBUSTÍVEL LTDA., 
CNPJ nº 09.473.531/0001-76, torna público que requereu à 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano Sustentável 
de Palmas/TO a renovação da Licença Municipal de Operação 
(LO) para a atividade de Comércio varejista de combustíveis para 
veículos automotores localizada à 110 Norte, Avenida NS-10, 
Conjunto L, Lote 41, Palmas-TO. O empreendimento se enquadra 
na resolução CONAMA n.º 001/86 e 237/97, Lei Municipal 
1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002 que dispõem sobre o 
licenciamento Ambiental.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 1.084 - TERÇA-FEIRA, 2 DE SETEMBRO DE 201411

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2014-09-02T18:11:32-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




